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Yayına Kbul 
ÖZ 

Periodontal Hastalık ve Antioksidan Bitkiler 

Periodontal hastalık, mevcut oral floranın disbiyozu nedeniyle 

periodonsiyumun yıkımına yol açan ilerleyici, enfeksiyöz bir 

enflamatuvar hastalıktır. Patojenik mikroorganizmalar, 

periodontal hastalığın etiyolojik faktörüdür, immüno-

enflamatuvar yanıt hastalığın ilerlemesini etkilemektedir. 

Periodontal hastalık sırasında, reaktif oksijen türlerinin aşırı 

üretimi ve organizmanın dengeleme kapasitesi aşıldığında 

oksidatif stres oluşmaktadır. Oksidatif stres, periodonsiyumun 

doğrudan (biyomolekül hasarı) veya dolaylı yoldan 

(enflamatuvar sitokin ve yıkıcı enzimlerin üretimini arttırarak) 

yıkımına neden olmaktadır. Bu nedenle, reaktif oksijen türlerinin 

antagonisti olarak, antioksidanlar periodontal hastalıkların 

tedavisinde yardımcı olabilmektedir. Bitkiler, periodontal 

sağlığın korunmasında eşsiz rol oynayan bazı dikkat çekici 

faydalara ve önemli özelliklere sahiptir. Bunlar geleneksel 

periodontal tedavinin sonuçlarını iyileştirebilecek mükemmel 

yardımcılar olarak ortaya çıkmıştır. Bu derlemenin amacı, 

antioksidan kapasitesi ve periodontal hastalıkta potansiyeli 

bulunan çeşitli bitki ve bitki ürünlerinin birkaçını vurgulamaktır.  

ANAHTAR KELİMELER 

Antioksidan, Bitkiler, Bitki özleri, Oksidatif stres, Periodontal 

hastalık 

Periodonsiyumun kronik enflamasyonu, pek çok 

periodontal patojeni içeren kompleks subgingival 

biyofilm ile başlar. Bu biyofilm genelde 

Porphyromonas gingivalis (P. gingivalis) gibi oral 

kavitenin fırsatçı patojenleri olan gram (–) anaerobik 

kommensal mikrobiyatayı içermektedir.
1
 Bakteriyel 

antijenlerin stimulasyonuyla polimorfonükleer 

lökositler, büyük miktarlarda reaktif oksijen türleri 

üreterek dişeti, periodontal ligament ve alveoler 

kemiğin artmış oksidatif hasarına neden olmaktadır.
2-3

 

Periodontal hastalıklarda süperoksit, hidrojen 

peroksit gibi belirgin reaktif oksijen türlerinin 

osteoklastları aktive ettiği ve osteoklast oluşumunu 

geliştirdiği, rezorpsiyonda direkt olarak rol oynadığı 

da gösterilmiştir.
2
 In vitro olarak hidroksil 

radikallerinin ve hidrojen peroksitin alveoler kemik 

proteoglikanlarını yıkması, reaktif oksijen türlerinin 

periodontitiste kemik rezorpsiyonundaki direkt 

etkilerini desteklemektedir.
2
 Antioksidanlar, reaktif 

oksijen türleri oluşumunu engellemede ve bunların 

meydana getirdiği hasarı önlemede rol oynayan ve 

düşük konsantrasyonlarda substratın oksidasyonunu 

önleyebilecek maddeler olarak tanımlanırlar. 

Antioksidanlar fonksiyonlarına ve etki yerlerine, 

lokalizasyonlarına, çözünebilirliğine, korudukları 

yapılara ve kökenleri/kaynaklarına göre 

sınıflandırılırlar.2, 4-5 

önleyebilecek maddeler olarak tanımlanırlar. 

Antioksidanlar fonksiyonlarına ve etki yerlerine, 

lokalizasyonlarına, çözünebilirliğine, korudukları yapılara 

ve kökenleri/kaynaklarına göre sınıflandırılırlar.
2,4-5

  

Oksidatif stres, serbest radikal oluşumu ile antioksidan 

savunma mekanizması arasındaki dengesizliği 

göstermekte olup, oksidatif hasara duyarlı hücresel 

makromoleküllere zarar vererek sonuçta doku hasarına 

yol açmaktadır. Reaktif oksijen türlerinin reaktivitesine ve 

toksisitesine bağlı olarak oluşan oksidatif stresin 

periodontal hastalık gibi birçok kronik dejeneratif 

hastalığın patogenezinde rol oynadığı gösterilmiştir.
2,4

  

Destekleyici uygulamalar ile periodontitis oluşumunun 

önlenmesi ya da tedavisi, günümüzde modern 

toplumun en önemli araştırma konularından birini 

oluşturur. Multifaktöriyel etiyolojisi ve kompleks hastalık 

süreci nedeniyle, periodontitis tedavisi hala zorlayıcı bir 

süreçtir. Periodontitisin tedavisinde mekanik ve cerrahi 

tedavi yaklaşımlar, antibakteriyel tedavi ile kombine 

edilerek uzun yıllar uygulanmıştır. Başarı oranları, hem 

uygulama güçlükleri hem de istenmeyen yan etkiler 

nedeniyle istenilen seviyede değildir. Tedavi 

maliyetlerinin de yüksek olması hastaların tedavi 

olabilme potansiyelini etkilemektedir. Bununla birlikte, 

enflamatuvar yolakları ve mediatörleri kontrol altına 

almak için güncel tedavi yöntemleri, geleneksel 

yöntemlerle benzer şekilde ayrıntılı olarak incelenmiştir. 

Bu nedenle, dişi destekleyen dokuların kaybını önlemek 

amacıyla, antienflamatuvar ve antioksidan ajanlar dahil 

ABSTRACT 

Periodontal Disease and Antioxidant Herbs 

Periodontal disease is a progressive, infectious inflammation 

disease, caused by the dysbiosis of oral resident flora, leading to the 

destruction of periodontium. The onset of pathogenic 

microorganisms is the etiological factor of periodontal disease, while 

the immuno-inflammatory response affects the progression of the 

disease. Under periodontal disease, oxidative stress occurs when 

excessive reactive oxygen species are produced and exceed the 

compensative capacity of the organism. Oxidative stress leads to the 

destruction of periodontium, in a direct way (damaging the 

biomolecule) or an indirect way (enhancing the produce of 
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of conventional periodontal therapy. The aim of this review article is 

to highlight some of various herbs and herbal products with 

antioxidant capacity and their potency in periodontal disease. 
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nedeniyle istenilen seviyede değildir. Tedavi 

maliyetlerinin de yüksek olması hastaların tedavi 

olabilme potansiyelini etkilemektedir. Bununla birlikte, 

enflamatuvar yolakları ve medyatörleri kontrol altına 

almak için güncel tedavi yöntemleri, geleneksel 

yöntemlerle benzer şekilde ayrıntılı olarak incelenmiştir. 

Bu nedenle, dişi destekleyen dokuların kaybını önlemek 

amacıyla, antienflamatuvar ve antioksidan ajanlar dahil 

olmak üzere pek çok immun modülatör ajan 

araştırılmıştır. Antioksidan ve antienflamatuvar özelliklerin 

bir sonucu olarak bitkisel terapiler, periodontal 

hastalıkların önlenmesi ve tedavisi için merak uyandıran 

araştırma alanı olmuştur.
6-11 

Dünyada her geçen gün artan nüfus, çeşitli hastalıkların 

proflaksi (önlenmesinde) ve tedavisinde birçok bitkisel 

ürün kullanmaktadır. Bitkisel ürünler, geniş biyolojik 

etkinlik, yüksek güvenilirlik ve düşük maliyet nedeniyle 

konvansiyonel ilaçlara tercih edilmektedir. Dahası, 

konvansiyonel ilaçların çeşitli yan etkilere neden olduğu 

bilinmektedir. Bu nedenle, bitkisel ürünler, yaygın 

hastalıklarla mücadele etmek veya önlemek için 

beslenme takviyeleri olarak giderek daha fazla 

kullanılmaktadır.
9
 

Bu derlemenin amacı, antioksidan kapasitesi ve 

periodontal hastalıkta potansiyeli bulunan çeşitli bitki ve 

bitki ürünlerinin birkaçını vurgulamaktır. 

Yeşil çay (Camellia sinensis) dünya çapında tüketilen en 

popüler içeceklerden biridir. Yeşil çayın major bileşenleri 

polifenoller olmak üzere, özellikle kateşin, kateşin gallat 

ve protonosiyanidinler gibi flavonoidlerdir. Biyolojik 

özelliklerinin birçoğu, kuru yaprak ağırlığının %30 

kadarını oluşturan güçlü bir antioksidan olan kateşin 

bileşenine atfedilmiştir. Ayrıca karotenoid, tokoferol, 

askorbik asit, Cr, Mn, Se veya Zn gibi mineraller ve bazı 

fitokimyasal bileşikleri de içermektedir. Yeşil çayın 

antihipertansif, antibakteriyal, antienflamatuvar, 

antioksidan, antifibrotik ve nöroprotektif etkileri 

bulunmaktadır. Yeşil çaydan izole edilen polifenolik 

bileşiklerin P. gingivalis’in toksik son metabolitlerinin 

üretimi üzerinde inhibe edici etkisi olduğu gösterilmiştir.
12

 

Deneysel peridontitis modeli oluşturulan bir çalışmada, 4 

hafta süreyle kateşinin topikal olarak gingival sulkusa 

uygulanması ile gingival oksidatif stresin ve 

proenflamatuvar sitokin ekspresyonunun azaldığı 

bulunmuştur.
13

 Yeşil çay ekstraktının topikal olarak 

uygulandığı başka bir deneysel periodontitis modelinde 

klinik ataçman kaybının ve kemik rezorpsiyonunun inhibe 

edildiği raporlanmıştır.
14 

İçme suyuna ilave edilen 

epigallokateşin-3-gallat’ın deneysel periodontitis modeli 

üzerindeki etkisi incelendiğinde, kemik kaybı ve 

enflamatuvar medyatörlerin ekspresyonlarının azaldığı 

bildirilmiştir.
15

 Aggregatibacter actinomycetemcomitans 

lipopolisakkariti ile uyarılan gingival fibroblast ve 

makrofajlarda, epigallokateşin-3-gallat uygulanması ile 

matriks metalloproteinaz (MMP)-3, MMP-8 ve MMP-9’un 

ekspresyonunun azaldığı bulunmuştur.
16

 Periodontitisli 

hastalarda yeşil çay içeren diş macunu kullanımının klinik 

periodontal parametreler ve total antioksidan kapasite 

üzerine olumlu etkilerinin olduğu raporlanmıştır.17 

kullanımının klinik periodontal parametreler ve total 

antioksidan kapasite üzerine olumlu etkilerinin 

olduğu raporlanmıştır.
17

 Yeşil çay kateşini içeren 

striplerin lokal olarak periodontal ceplere 

uygulandığı başka bir çalışmada ise P. gingivalis ve 

Prevotella türlerine karşı bakterisidal etki gösterdiği 

ve ayrıca dişeti oluğu sıvısında peptidaz seviyesini, 

cep derinliğini ve gram (-) anaerobik rod miktarını 

azalttığı belirtilmiştir.
18

 Tıp ve diş hekimliği 

öğrencileriyle yapılan bir araştırmada, yeşil çayı 

daha çok tüketen bayan öğrencilerin sağlıklı 

dişetine ve düşük plak indeksi skorlarına sahip 

olduğu gösterilmiştir.
19

 Periodontal tedaviye ek 

olarak yeşil çay jelinin lokal olarak uygulanmasıyla 

birlikte periodontal klinik parametrelerde önemli 

düzeyde kazanç raporlanmıştır.
20

 Hafif ve orta 

derece kronik periodontitisli bireylerde, diş yüzeyi 

temizliği ve kök yüzeyi düzleştirmesini takiben yeşil 

çay takviyesinin total antioksidan kapasite ve klinik 

periodontal parametrelerde belirgin bir iyileşme 

sağladığı belirtilmiştir.
21

 Başlangıç periodontal tedavi 

ile birlikte kateşin stripin lokal olarak 

uygulanmasının özellikle kırmızı kompleks 

bakterilerde anlamlı azalma ve klinik periodontal 

parametrelerde kazanç sağladığı bildirilmiştir.
22

 

Diyabeti olan kronik periodontitisli hastalarda 

başlangıç periodontal tedavinin ardından 

subgingival yerleştirilen yeşil çay stripin klinik 

peridontal parametrelerde olumlu değişimler 

gösterdiği raporlanmıştır.
23

 Yeşil çay kateşini ve 

klorheksidin içeren gargara verilen hastalarda, her 

iki gargaranın da plak indeksinde azalma sağladığı 

ve yeşil çayın klorheksidin gibi etkin bir antiplak 

ajan olarak kullanılabileceği belirtilmiştir.
24

 Ancak 

farklı bir çalışmada yeşil çay içeren ağız 

gargaralarının periodontitisin kronik sürecinde 

herhangi bir etkisinin olmadığı ve lokal 

uygulamaların periodontal hastalık prognozunda 

daha etkili olduğu belirtilmiştir.
25

 

Kurkumin, zerdeçal olarak bilinen Curcuma longa 

bitkisinden türetilmiş bir polifenoldür. Zerdeçalın 

aktif bileşenleri, flavonoid, tumeron, atlanton ve 

zingiberon gibi uçucu yağlardır. Kurkumin, 

antioksidan, analjezik, antienflamatuvar, 

antimikrobiyal, antiseptik ve antikarsinojenik gibi 

çeşitli terapötik özelliklere sahiptir. Kurkumin, 

fibronektin ve transforme edici büyüme faktörü 

transkripsiyonunda artışa neden olarak yara 

iyileşmesini arttırır. Ligatürle oluşturulmuş deneysel 

periodontitis modelinde, %2’lik kurkuminin topikal 

uygulanması ile gingival enflamasyon ve cep 

derinliğinde azalma gösterilmiştir.
26

 Başlangıç 

periodontal tedaviye ilaveten %0.2’lik kurkumin strip 

uygulanan bir çalışmada kurkuminin subgingival 

ortamda antioksidan olarak kullanılabileceği 

belirtilmiştir.
27

 Ayrıca, başlangıç periodontal tedaviye 

ilave olarak kurkumin jel uygulanmasının klinik 

periodontal parametreleri iyileştirdiği ve kırmızı 

kompleks bakterilerin tripsin benzeri enzim 

aktivitesinde anlamlı bir azalma sağladığı 

raporlanmıştır.28 Periodontitis hastalarında ek 

tedavi şeklinde subgingival irrigant olarak % 1’lik 

kurkuminin enflamasyon bulgularını azalttığı 

bildirilmiştir.29 Kurkuminin tek başına ve 
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farmakolojik aktivitelerin çoğunda rol oynamaktadır. 

Alıç ekstraktının, hidrojen peroksit radikalini 

temizlediği ve antioksidan aktiviteye sahip olduğu 

gösterilmiştir.
38

 Sıçanlarda yapılan deneysel 

periodontitis modelinde, alıçın sistemik 

uygulanmasının periodontal enflamasyon üzerinde 

inhibe edici etkisi olduğu ve periodontal hastalıkta 

total antioksidan kapasite, total oksidan kapasite ve 

oksidatif stres indeksi düzeylerini düzenleyerek 

alveolar kemik kaybını azalttığı raporlanmıştır.
7
 

Sarı kantaron (Hypericum perforatum L.) antiseptik ve 

antidepresan etkileri nedeniyle popüler tıpta ve 

fitoterapide kullanılan bir bitkidir. Ayrıca antibakteriyel, 

antiviral, antienflamatuvar, antioksidan ve analjezik 

özelliklere sahiptir. Sarı kantaron ekstraktı, serbest 

radikal temizleme etkinliği sergileyen flavonoid ve 

fenolik asitler içermektedir. Sarı kantaronun sistemik 

uygulandığı deneysel periodontitis modelinde, NF-kB 

ve indüklenebilir nitrik oksit sentaz ekspresyonlarının 

inhibe edildiği, enflamasyon ve doku hasarının 

azaldığı belirtilmiştir.
39

 Ayrıca her ne kadar vaka 

raporları, dişhekimliğinde ağrı durumları için H. 

perforatumun tedavi edici potansiyelini öne sürse de, 

bu etki, tek başına H. perforatum ile uygun şekilde 

yapılan klinik çalışmalarla yeterince 

desteklenmemektedir.
40

 

Resveratrol, çilek, yer fıstığı ve özellikle yüksek 

konsantrasyonlarda üzüm kabuğu ve kırmızı şarap 

dahil olmak üzere çeşitli bitkilerde yaygın olarak 

bulunan bir stilbenoiddir. Yüksek derecede 

antioksidan ve antienflamatuvar özelliklere sahiptir. 

Ligatürle oluşturulmuş periodontitis modelinde, 

resveratrolün sistemik uygulanmasının, alveolar kemik 

rezorpsiyonunu azalttığı ve enflame dişeti dokularında 

antioksidan savunma yollarını aktive ettiği 

raporlanmıştır.
41

 Resveratrolün sistemik olarak 

uygulandığı deneysel periodontitis modelinde, 

enflamasyona bağlı proteinlerin üretimi, 

osteoklastların oluşumu ve dolaşımdaki reaktif oksijen 

türleri üretiminin azaldığı gösterilmiştir.
8
 Ayrıca, 

resveratrolün, osteoblastogenezi ve yeni kemik 

oluşumunu desteklediği belirtilmiştir.
42

 Deneysel 

periodontitis oluşturulan farelere sistemik olarak 

resveratrol verilmesinin kontrol grubuna kıyasla 

interlökin (IL)-17 seviyelerini düşürdüğü ancak IL-

1beta ve IL-4 seviyelerinde anlamlı fark olmadığı 

bildirilmiştir.
43

 Deneysel diyabet ve periodontitis 

modeli oluşturulan farelere resveratrol verilmesi ile 

proenflamatuvar sitokinlerin önemli ölçüde azaldığı 

bildirilmiştir.
44

 Resveratrol takviyesinin ek tedavi olarak 

faydalı olabileceği ve diyabet ve periodontal hastalığı 

olanlarda insülin direnci ve periodontal durumun 

iyileştirilmesinde etkili olabileceği ileri sürülmüştür.
45

 

Fusobacterium nucleatum (F. nucleatum) 

biyofilmlerinin farklı konsantrasyonlarda resveratrol ile 

muamele edildiği bir çalışmada, biyofilmin resveratrol 

konsantrasyonlarının artmasıyla görsel olarak azaldığı 

gözlenirken, resveratrolün bakteriyel büyüme hızını 

etkilemediği gösterilmiştir.
46

 

kompleks bakterilerin tripsin benzeri enzim 

aktivitesinde anlamlı bir azalma sağladığı 

raporlanmıştır.
28

 Periodontitis hastalarında ek tedavi 

şeklinde subgingival irrigant olarak %1’lik kurkuminin 

enflamasyon bulgularını azalttığı bildirilmiştir.
29

 

Kurkuminin tek başına ve fotodinamik tedaviyle birlikte 

uygulandığı bir çalışmada, fotodinamik tedavinin 

tükürük mikroorganizmalarının azaltılmasında etkili 

olduğu; ancak tek başına kurkumin uygulanmasının 

etkili olmadığı bildirilmiştir.
30

 

Sumak (Rhus coriaria), tıpta antifibrojenik, antifungal, 

antienflamatuvar, antioksidan, antimikrobiyal, 

antimalaryal, antiviral, hipoglisemik ve lökopenik, 

antitrombin özellikleri nedeniyle yaygın olarak 

kullanılan bir baharattır. Sumak, zengin bir tanen 

kaynağıdır. Tanen ve türevleri güçlü 

antioksidanlardandır. Tanenlerin ayrıca in vitro ve in 

vivo olarak, hücre döngüsünü durdurma ve 

apoptozun indüksiyonu ve aynı zamanda tümör 

formasyonu ve büyümesinin engellenmesi gibi 

antikanserojenik özellikler sergilediği gösterilmiştir.
31-32

 

Sumağın süperoksit radikalini temizleme ve ksantin 

oksidazını inhibe etme kapasitesi gibi antioksidan 

özellikler sergilediği bilinmektedir.
33

 Ligatürle 

indüklenen deneysel periodontitis modelinde, sumak 

ekstraktının sistemik uygulanması ile serum total 

oksidan kapasite ve oksidatif stres indeksi anlamlı 

olarak azalmıştır. Ayrıca periodontal hastalıkta nükleer 

faktör kappa B (NF-kB) ligandının reseptör aktivatörü 

(RANKL)/osteoprotegrin (OPG) dengesini, total 

oksidan kapasite ve oksidatif stres indeksi düzeylerini 

etkileyerek alveolar kemik kaybını azalttığı 

raporlanmıştır.
34

 

Flavonoidler, bitkilerde ve sebzelerde bol bulunan bir 

polifenolik bileşik grubunun adıdır ve geniş bir 

biyolojik aktivite yelpazesine sahiptir. Genistein, soya 

fasulyesinde bulunan flavonoidlerin önemli bir 

izoflavon alt sınıfıdır ve güçlü bir tirozin kinaz 

inhibitörüdür. Genistein, antioksidan ve 

antienflamatuvar aktivite dahil olmak üzere çeşitli 

yararlı özelliklere sahiptir. Aynı zamanda osteoklast 

farklılaşmasını inhibe eder ve postmenopozal 

osteoporozda kemik kaybını önler.
35-36

 Deneysel 

periodontitis modelinde, genisteinin intraperitoneal 

olarak uygulanmasının otofaji indüksiyonunu 

düzenlediği ve osteoklast aktivasyonunu, inflamasyon 

medyatörlerinin üretimini ve mitokondriyal oksidatif 

hasarı inhibe ettiği ve enflamatuvar periodontal hasara 

karşı koruduğu raporlanmıştır.
10

 Ligatürle oluşturulmuş 

deneysel periodontitis modelinde genisteinin alveolar 

kemik kaybını azalttığı ve makrofajlarda enflamatuvar 

cevabı inhibe ettiği bildirilmiştir.
37

 

Alıç (Hawthorn, Crataegus spp.), farmakolojik olarak 

antienflamatuvar, antioksidan, antibakteriyel ajanlar 

olarak bilinmektedir. Alıçlarda, yüksek oranda 

flavonoid, vitamin C, glikosid, antosiyanin, saponin ve 

tanen bulunmaktadır. Temel bileşenleri olan 

flavonoidler ve oligomerik proantosiyaninler, 

farmakolojik aktivitelerin çoğunda rol oynamaktadır. 

Alıç ekstraktının, hidrojen peroksit radikalini 

temizlediği ve antioksidan aktiviteye sahip olduğu 

gösterilmiştir.38 Sıçanlarda yapılan deneysel 

periodontitis modelinde, alıçın sistemik 

uygulanmasının periodontal enflamasyon üzerinde 
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Çörek otu (Nigella sativa) tohumları, sabit ve esansiyel 

yağ, protein ve amino asit, karbonhidrat, alkaloid, 

organik asit, saponin, ham lif, vitamin ve mineralleri 

içerir. Esansiyel yağın major ve aktif bileşeni 

benzokinon türevi olan timokinondur. Timokinon, 

antihistaminik, antibakteriyel, antihipertansif, 

hipoglisemik, antienflamatuvar, antioksidan etkiler gibi 

bir dizi farmakolojik özelliğe sahiptir. Makrofaj 

hücrelerinde enflamasyonun indüklediği NF-kB ve 

reaktif oksijen türleri aktivasyonunu inhibe ederek 

antiosteoklastojenik etkiye sahip olduğu 

raporlanmıştır.
47

 Deneysel periodontitis modelinde, 

sistemik olarak uygulanan timokinonun, periodontal 

enflamasyonu önlediği ve alveolar kemik kaybını 

azalttığı gösterilmiştir.
48

 

Mangiferin, mango ağacı (Mangifera indica L.) yaprağı 

ekstraktının major bileşenidir ve büyük miktarda 

ksanton ve polifenol içermektedir. Antienflamatuvar, 

güçlü antioksidan, antidiyabetik, immünomodülator, 

analjezik, hipoglisemik, antitümor, antibiyotik, antiviral, 

anti-HIV özellikleri bulunmaktadır. Deneysel 

periodontitis modelinde mangiferinin, alveolar kemik 

rezorpsiyonunu azalttığı gösterilmiştir.
49

 Ayrıca, 

mangiferinin P. gingivalis ve Prevotella intermedia (P. 

intermedia) gibi spesifik periodontal patojenlere karşı 

antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu belirtilmiştir.
50

 

Mabet ağacı (Ginkgo biloba) yaprağı farmakolojik 

olarak terpen ve birkaç flavonoid olmak üzere önemli 

iki biyoaktif maddeyi içermektedir. Terpen bileşikleri 

öncelikle kifoz ağaçlarından türetilmiş geniş bir 

hidrokarbon sınıfı olup makrofajlarda nitrik oksit 

sentezini azaltarak antienflamatuvar medyatör gibi 

davranmaktadırlar. Flavonoidler, antienflamatuvar 

özellikleriyle bilinmekte ve bu bileşikler terapötik 

esansiyel yağlarda bulunmaktadır. Ayrıca, membran 

lipid peroksidasyonunu inhibe ederek hücre 

duvarlarının bütünlüğünü ve geçirgenliğini koruyarak 

antioksidan özellik gösterir. Ligatürle oluşturulan 

deneysel periodontitis modelinde, mabet ağacı 

yaprağının sistemik uygulanmasının konak cevabını 

modifiye edebileceği ve periodontal hastalığın 

ilerleyişini azaltabileceği raporlanmıştır.
51

 P. gingivalis 

lipopolisakkariti ile uyarılan makrofaj hücrelerinde, 

mabet ağacı yaprağının proenflamatuvar 

medyatörlerin üretimini, mitojenle aktive protein 

kinazların aktivasyonunu ve transkripsiyon faktörlerinin 

nükleer translokasyonunu baskılayarak 

antienflamatuvar aktiviteler sergilediği belirtilmiştir.
52

 

Peridontitisli hastalarda, subgingival olarak mabet 

ağacı yaprağı ekstraktının enjeksiyonunun dört major 

periodontal patojen olan Treponema denticola, 

Tannerella forsythia, P. intermedia ve P. gingivalis’i 

inhibe ettiği ve periodontitis tedavisinde yardımcı 

olarak kullanılabileceği bildirilmiştir.
53

 Son zamanlarda, 

deniz yosunları, çeşitli biyolojik özelliklere sahip doğal 

biyoaktif ürün kaynağı olarak ilgi çekmektedir. 

Kahverengi deniz yosunları florotanen, sülfatlı 

polisakkarit, karaginan, fukoid, terpenoid, polifenol ve 

çoklu doymamış yağ asitlerini içermektedir. 

Florotanenler, insan hücrelerinde indüklenen hücresel 

antioksidan enzim ve DNA hasarına karşı koruyucu 

etkiler gösteren fenolik bileşiklerdir. 

çoklu doymamış yağ asitlerini içermektedir. 

Florotanenler, insan hücrelerinde indüklenen 

hücresel antioksidan enzim ve DNA hasarına karşı 

koruyucu etkiler gösteren fenolik bileşiklerdir. 

Kahverengi deniz yosunu olarak bilinen Ascophyllum 

nodosum antikoagülan ve antitrombotik, antitümöral, 

antiviral, antioksidan ve güçlü antienflamatuvar 

etkilere sahiptir. Ekstraktının P. gingivalis’in 

büyümesine karşı güçlü antibakteriyel etkiler 

gösterdiği ve lipopolisakkarit ile uyarılan 

makrofajlarda tümör nekrozis faktör (TNF)-alfa ve IL-6 

gibi proenflamatuvar sitokinlerin salınımını önemli 

ölçüde azalttığı gösterilmiştir. Epitel hücrelerde 

reaktif oksijen türlerinin üretimini engelleyerek güçlü 

antioksidan özellikleri gösterilmiştir.
54

 Yine benzer bir 

çalışmada, dişeti epitel hücrelerinde lipopolisakkarit 

ile indüklenen lipid peroksidasyonunu ve 

proenflamatuvar sitokin salınımını azalttığı 

raporlanmıştır.
55

 Supragingival diş taşı, plak 

formasyonu ve dişeti sağlığının değerlendirildiği bir 

çalışmada ise, Ascophyllum nodosum’un sistemik 

alımı ile 6. ayda kontrol grubuna kıyasla 

supragingival diştaşı birikimi ve plak formasyonunda 

azalma gözlenirken; gingivitis üzerinde herhangi bir 

etkisinin olmadığı raporlanmıştır.
56

 

Triphala, üç şifalı bitki olan amla (Phyllanthus 

emblica Amalaki), kara halile (Terminalia chebula, 

Haritaki) ve bahedanın (Terminalia beleria, Bibhitaki) 

birleşimidir. Antioksidan, antienflamatuvar, 

immünmodülatör, iştah arttırıcı, gastrik hiperaktivite 

azalması, antipiretik, analjezik, antibakteriyel, 

antiplak, antiseptik, antimutajenik, yara iyileşmesi, 

antistres, adaptojenik, hipoglisemik, antikanser, 

hepatoprotektif, kemoprotektif ve radyoprotektif 

etkileri vardır. Triphalada bulunan antioksidanlar 

oksidasyon sürecini yavaşlatır ve hücreleri serbest 

radikallerin neden olduğu zararlardan korur. Bu 

antioksidanlar, dişeti kanamaları, ağız kokusu ve ağız 

ülseri gibi çeşitli ağız hastalıklarına ve diş çürüklerine 

karşı etkilidir.
57-59

 Triphalanın özellikle MMP-9'a karşı 

güçlü inhibisyon aktivitesi belirtilmiştir.
60

 Klorheksidin 

ve triphala içeren ağız gargarasının klinik periodontal 

parametreler açısından benzer sonuçlar gösterdiği 

raporlanmıştır. Triphala gargarasının, plak birikiminin 

ve dişeti iltihabının azaltılmasında etkili olabileceği 

gösterilmiştir.
61

 Klorheksidin ve triphala gargaralarının 

etkinlik sürelerinin kıyaslandığı başka bir çalışmada 

ise; klorheksidinin ilk 7 saat, triphalanın ise ilk 3 saat 

maksimum etki gösterdiği bildirilmiştir.
62

 Ayrıca, 

triphala'nın Streptokok türleri için inhibisyon etkisi 

gösterdiği bildirilmiştir.
63

  

Sarısabır (Aloe barbadensis, Aloe vera) yaprakları, 

antienflamatuvar, antioksidan, afrodizyak, 

antihelmintik, antiartritik, antibakteriyel, antifungal, 

antiseptik, pürgatif ve kozmetik özelliklere sahip 

sayısız vitamin, mineral, enzim, aminoasit, lignin, 

saponin, salisilik asit, doğal şeker, hormon, steroid 

ve antrakinonlar gibi bileşenleri içerir. Dış yüzey 

temizliği ve kök yüzeyi düzleştirilmesine ek olarak 

sarısabır jelinin lokal uygulanmasının periodontitis 

tedavisinde yararlı olabileceği ve klinik periodontal 

parametreler üzerinde olumlu etkileri olduğu 

gösterilmiştir.64-66 
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temizliği ve kök yüzeyi düzleştirilmesine ek olarak 

sarısabır jelinin lokal uygulanmasının periodontitis 

tedavisinde yararlı olabileceği ve klinik periodontal 

parametreler üzerinde olumlu etkileri olduğu 

gösterilmiştir.
64-66

 Gingivitisli hastalarda, başlangıç 

periodontal tedaviye ek olarak sarısabır jeli ağız 

gargarasının uygulanması enflamasyon bulgularında 

azalma sağlamıştır.
67

 Furkasyon defektlerinde kök 

yüzeyi düzleştirmesine ilaveten plasebo, alendronat ve 

sarısabır uygulaması karşılaştırıldığında, klinik 

ataçman kazancı ve cep derinliğindeki azalmanın 

alendronat grubunda diğer iki gruba göre daha fazla 

olduğu bildirilmiştir.
68

 Kök yüzeyi düzleştirmesine 

ilaveten metformin ve sarısabır jelin topikal uygulandığı 

bir başka çalışmada, metformin ve sarısabır 

gruplarının kontrol grubuna kıyasla cep derinliğinde 

azalma, klinik ataçman kazancı ve kemik dolum 

yüzdesinin daha iyi olduğu, ancak sonuçların 

metformin için istatistiksel olarak daha anlamlı olduğu 

gösterilmiştir.
69

 Yapılan başka bir çalışmada ise, 

yüksek oranda sarısabır içeren diş macununun, 6. 

ayda kontrol diş macununa kıyasla plak ve diş eti 

iltihabı üzerinde ek bir etki göstermediği bildirilmiştir.
70

 

Gelam balı, gelam ağacından (Melaleuca cajuputi) 

elde edilmektedir. Yüksek oranda fenolik ve elajik asit, 

klorojenik asit, ferulik asit, kersetin ve krizin gibi 

flavonoid içeriğine sahiptir. Gelam balının 

antibakteriyel, antienflamatuvar, antioksidan ve 

iyileştirici özelliklere sahiptir. Gelam balının, yüksek 

fenolik ve flavonoid içeriği ile periodontal hastalık 

sırasında ortaya çıkan enflamatuvar medyatörleri 

azalttığı ve kemik yıkımını önlediği öngörülmektedir. 

Deneysel periodontitis modelinde, gelam balı takviyesi 

ile osteoklast sayısının azaldığı bulunmuştur.
71

 

Karabiber (Piper nigrum) yaygın olarak kullanılan bir 

baharattır. Karabiber özü (piperin), uzun tıbbi kullanım 

öyküsü olan siyah ve uzun biberlerden izole edilen 

ana aktif maddedir. Antienflamatuvar, antioksidan ve 

immün yanıtın düzenlenmesi gibi çeşitli biyolojik 

özelliklere sahiptir. Pankreatit, gut, orta serebral arter 

tıkanması ve çeşitli artrit modellerinde antienflamatuvar 

ve immün modülatör aktiviteleri gösterilmiştir.
6,72-74

 

Lipopolisakkarit ile uyarılmış farelerde, karabiber 

özünün nitrit ve TNF-alfa seviyesini düşürdüğü 

bildirilmiştir.
75

 Sıçanlarda oluşturulan periodontitis 

modeline ilişkin bir başka araştırmada, karabiber 

özünün, alveolar kemik kaybını inhibe ettiği ve 

yumuşak dokularda enflamasyonu önemli ölçüde 

azalttığı raporlanmıştır.
6
  

Guava (Psidium guajava Linn.), tanen, fenol, triterpen, 

flavonoid, uçucu yağ, saponin, karotenoid, lektin, 

enzim, mineral, lif, yağ asiti, pektin ve özellikle A ve C 

vitaminleri bakımından zengindir. Antioksidan, 

hepatoprotektif, antialerjik, antimikrobiyal, antifungal, 

antiplazmoidal, sitotoksik, antispazmodik, kardiyoaktif, 

antidiyabetik, antienflamatuvar ve antinosiseptif 

aktivitelere sahiptir. Guava ekstraktının, plak 

bakterilerinin büyüme ve çoğalmasını engellediği ve 

bakteriyostatik etkisi gösterilmiştir.76 

Bitkiler, periodontal sağlığın korunmasında ve 

hastalığın tedavisinde önemli rol oynamaktadır. 

Güncel çalışmalar, bitkisel içeriklerin periodontal 

hastalıklara karşı önleyici veya tedavi edici olarak 

bakterilerinin büyüme ve çoğalmasını engellediği ve 

bakteriyostatik etkisi gösterilmiştir.
76

 

Bitkiler, periodontal sağlığın korunmasında ve 

hastalığın tedavisinde önemli rol oynamaktadır. 

Güncel çalışmalar, bitkisel içeriklerin periodontal 

hastalıklara karşı önleyici veya tedavi edici olarak 

kullanımını desteklemektedir. Ancak bu bitkilerin 

antioksidan özelliğini değerlendiren randomize 

kontrollü klinik çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 

Antioksidan özelliği bilenen daha pek çok bitki ve 

bitkisel içeriğin etkinliğini değerlendiren in vitro ve in 

vivo çalışmalara ihtiyaç vardır. 
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